
2024.04.25 オイスカチカラン日本語幼稚園 oisca.cikarang01@gmail.com 

教育方針  :  ともに生きるよろこび   考えるたのしさ   挑戦するちから   健やかなからだ 

入園式後の懇親の時や保護者会を通して、お母さま方とも楽しい交わりが始まり、充実した 2024 年度が始まりました。心か

ら感謝申し上げます。 

先日の保護者会でお伝えしました通り、夏・冬・春の長期休みにも保育を実施いたします（土日祝日を除く）。 

通常の保育日には延長保育も行います（延長保育料を別途お納めいただく形となります）。 

また、今月末には「おはなし会」があり、教職員で練習を重ねて、ご家族の皆さまとお会いできますことを楽しみにしております。 

ヒトの子育ての特徴は、母親以外の多様な人も一緒に子どもを育てていく点にあります（アロマザリング）。大人たちと子ども

たちが群れながら、わいわいがやがや、楽しく大らかに子育てを楽しんでまいりましょう。 

個人面談では、お子さまお一人おひとりの「学びの物語」をお示しして園での姿を、お伝えしたいと考え準備をしております。

以下、「幼稚園のしおり」の記載内容を再確認し、園とご家庭で、お子さまの成長を支える毎日を大切にしてまいりましょう。 

 

― チカランで育つ 地球市民の子どもたち ― 

オイスカチカラン日本語幼稚園では、お子さまの脳が健やかに育ち、毎日の生活が豊かなものとなりますよう、教職員一

同で最善を尽くしてまいります。ご家庭と園で手を携えて、お子さまの成長をご一緒に見守り支えてまいりましょう。 

子どもは、周囲の大人から思考のしかたやコミュニケーションの方法、立ち居振る舞いや身辺の自立等を学びます。前

向きなマインドセットと穏やかな笑顔、感謝して毎日を丁寧に生活することを心がけましょう。よい思考習慣と生活習慣は、

親が子に渡すことのできる最も大きな財産です。お子さまのよきモデルとなるよう共に努めてまいりましょう。 

海外在留邦人の子育てには、日本国内の子育てとは異なる大きな喜びと、時には難しさがあります。子育てに疲れた時

には遠慮なく園にご相談ください。幼稚園教諭一種免許、保育士資格、

特別支援学校教諭二種免許等を保有する教職員が、嬉しいこと、困った

こと、どんなことでもご一緒に考えさせていただきます。さらに、それぞれのご

家庭のよさ・強みを生かした子育てのさらなる実現のために、最新の乳幼

児教育や家庭教育の知見および子育て経験さらにモンテッソーリ・メソッド

をはじめとした保育実践スキルも生かして、お子さまと保護者の方々を温か

く受け止めて応援いたします。                      耳を澄ませ、手指の力を調整して遊ぶ楽しさ 

 

今月のねがい — 5 月 — 
なつグループ（にじ・ほし）                       

・ 戸外で身体を存分に動かして遊び、心地よさを感じる。 

・ 衣服の着脱など簡単な身の回りの始末を自分でやってみようとする。 

・ みんなで対話（おしゃべり）を楽しむ。                               

・ 母の日に向けて、お母さまについて楽しく対話（おしゃべり）をする。 

 

はるグループ（そら・かぜ・もり）               友だちを手伝う : 自己効力感が生まれる時 

・ 自分の思いや感じたことを言葉で表し伝えようとする。       友だちに手伝ってもらう : 他者への信頼と感謝を培う時 

・ 木の葉や虫など身近な自然に関心をもってかかわり、取り入れて遊ぶ。 

・ お母さまに「ありがとう」の気持ちを持つ。                     

オ イ ス カ だ よ り 



 

・・・・・5 月の予定・・・・・ 

母の日参観 

 園生活の姿をご覧いただき、お母さまと楽しいひと時を過ごします。 

なつグループは、母子でご一緒に昼食をいただき、降園となります。 

    【はるグループ】 

    時 間  10 時～11 時 

    持ち物  水筒・室内履き 

    服 装  動きやすい服装 

    【なつグループ】 

    時 間  11 時～12 時 

    持ち物  軽食（おにぎりやサンドウィッチ等）・水筒 ・室内履き 

 

プール開き 

 水遊びに必要な用品をご準備ください（「しおり」参照）。 

 

誕生会 

5 月生まれのお子さまの保護者の方はご参加ください。 

インドネシアの誕生を祝う歌、panjang umurnya も歌います。 

（panjang umurnya : https://www.youtube.com/watch?v=iK4RfHCsDZ8） 

   時 間  10 時～10 時 20 分前後 

        

全体保護者会（全ご家庭対象） 

 夏休み前に「こどもまつり」を行います。チカランで日本のお祭りを皆で  

楽しみましょう。「こどもまつり」他についてご説明・ご相談いたします。 

   日 時  5 月 27 日（月） 10 時開始、遅くともお昼前には終了 

・簡単なランチをお持ちいただいても結構です。 

 保護者会担当は事務長です。保護者会や子育てをはじめとした諸々   

のご相談、どうぞお気軽にお声かけください。 

       

おはなし会 

室内履きをお持ちください。 

親子での自由参加です。 

兄弟姉妹のご参加も 

大歓迎です。 

 

               雑巾がけで楽しく体幹を鍛えて清潔の習慣を身につけ、 

            自己有能性も育みます 

〇空き箱・包装紙・毛糸・布等の教材のご協力を引き続き、お願い申し上げます。雑巾等のご協力をありがとうございました。 

        5 月の予定 

1 水 メーデー 

2 木 個人面談 

3 金 個人面談 

4 土  

5 日  

6 月 個人面談 

7 火 避難訓練 

8 水  

9 木 キリストの昇天祭 

10 金 国民の祝日 

11 土  

12 日  

13 月  

14 火 母の日参観（★にじ）   

15 水 母の日参観（★そら・かぜ・もり） 

16 木  

17 金  

18 土  

19 日  

20 月 プール開き 

21 火  

22 水  

23 木 ワイサックの日 

24 金  

25 土 おはなし会★ （10:00～11:00） 

26 日  

27 月 全体保護者会★ （10:00～） 

28 火  

29 水 誕生会（☆10:00～10:20 頃） 

30 木  

31 金  

★保護者参加 

☆誕生児保護者のみ参加 


